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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá konstrukcí manipulátoru se dvěma stupni volnosti v Cardanově

uspořádání. Cílem práce je konstrukce jednoduchého manipulátoru, který může být určený

například k práci v laboratoři. Může být použit na různé činnosti, například k měření, nebo

k manipulací s materiálem. V teoretické části je popsáno základní rozdělení manipulátorů,

jejich motorů a taktéž kinematika robotů. Praktická část je zaměřena na samotnou kon-

strukci CAD v software Solidworks, v níž jsou vytvořeny modely a následně i výkresová

dokumentace.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the construction of a manipulator with two DoF in a cardan

layout. The aim of the thesis is to construct a simple manipulator, which can be used for

example in laboratory work. It can be used for various activities, such as measuring or ma-

nipulating material. The theoretical part describes the basic distribution of manipulators,

their motors and also the robot kinematics. Practical part is focused on the CAD design in

Solidworks software, where models and then drawing documentation are created.

Keywords: manipulator, robot, model, engine, model design

Rád bych poděkoval především panu Ing. Jaroslavu Malochovi, CSc. za odborné vedení,

cenné podněty a rady při vypracování bakalářské práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 12

1 PRŮMYSLOVÉ ROBOTY ..................................................................................... 13

1.1 DEFINICE .............................................................................................................. 13

1.2 MANIPULÁTORY ................................................................................................... 13

1.2.1 Sériové roboty .............................................................................................. 13
1.2.2 Paralelní roboty ............................................................................................ 13

1.2.3 Kombinované roboty .................................................................................... 13

1.3 ČÁSTI ROBOTŮ ..................................................................................................... 13

1.3.1 Článek .......................................................................................................... 14
1.3.2 Kloub ............................................................................................................ 14
1.3.3 Manipulátor .................................................................................................. 14
1.3.4 Zápěstí .......................................................................................................... 14

1.3.5 Koncový efektor ........................................................................................... 14
1.3.6 Snímač .......................................................................................................... 14
1.3.7 Řídící jednotka ............................................................................................. 14

1.3.8 Akční člen .................................................................................................... 15

1.4 POHONY ............................................................................................................... 15

1.4.1 Servopohony se stejnosměrnými motory. .................................................... 15
1.4.2 Pohony s elektricky komutovaným napětím ................................................ 16

1.4.3 Pohony s asynchronními pohony ................................................................. 16
1.4.4 Pohony se synchronními motory .................................................................. 16
1.4.5 Pohony s krokovými motory ........................................................................ 17

1.5 SNÍMAČE POLOHY................................................................................................. 18

1.5.1 Snímače polohy motoru ............................................................................... 18

1.6 CHARAKTERISTIKY ROBOTŮ ................................................................................. 20

1.6.1 Dosažitelnost ................................................................................................ 22

1.6.2 Manipulovatelnost ........................................................................................ 22

1.6.3 Přesnost ........................................................................................................ 23
1.6.4 Mobilnost ..................................................................................................... 26
1.6.5 Zrychlení ...................................................................................................... 26

1.6.6 Poddajnost .................................................................................................... 26
1.6.7 Nosnost ......................................................................................................... 26
1.6.8 Mnemotechničnost ....................................................................................... 27
1.6.9 Ekonomičnost ............................................................................................... 27
1.6.10 Dynamika ..................................................................................................... 27

2 STRUKTURA A PARAMETRY SERVOSYSTÉMŮ ROBOTŮ ........................ 28

2.1 KONCEPCE STRUKTUR SERVOSYSTÉMŮ ................................................................ 28

2.2 STATICKÉ ZATÍŽENÍ MANIPULÁTORU .................................................................... 30

2.3 VYVAŽOVÁNÍ SIL TÍŽE .......................................................................................... 31

3 KINEMATIKA ROBOTA ....................................................................................... 36

3.1 MATICE OTOČENÍ ................................................................................................. 36

3.2 HOMOGENNÍ SOUŘADNICE A TRANSFORMAČNÍ MATICE ........................................ 41

3.3 HOMOGENNÍ TRANSFORMAČNÍ MATICE VÍCE POHYBŮ .......................................... 43

3.4 VLIVY NEPŘESNOSTI MODELU .............................................................................. 44

4 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ......................................................................... 46

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 47

5 VYMEZENÍ CÍLŮ PRÁCE .................................................................................... 48

6 NÁVRH MANIPULÁTORU ................................................................................... 49

6.1 KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ MANIPULÁTORU ................................................................ 49

7 KONSTRUKCE MANIPULÁTORU ..................................................................... 50

7.1 VÝPOČTY ............................................................................................................. 50

7.1.1 Namáhání ramene manipulátoru .................................................................. 50
7.1.2 Pero .............................................................................................................. 52

7.1.3 Ozubené kolo ............................................................................................... 53

7.2 PRVKY MANIPULÁTORU ........................................................................................ 53

7.2.1 Sloup manipulátoru ...................................................................................... 53
7.2.1.1 Svařenec spodního uložení .................................................................. 55

7.2.1.2 Svařenec čepu ...................................................................................... 55

7.2.1.3 Ozubené kolo ....................................................................................... 56
7.2.1.4 Distanční kroužek ................................................................................ 57
7.2.1.5 Čelist sloupu ........................................................................................ 57

7.2.1.6 Hřídel ................................................................................................... 58
7.2.1.7 Ozubené kolo ....................................................................................... 58

7.2.2 Sestava ramene manipulátoru ...................................................................... 59
7.2.2.1 Protikus čelisti ...................................................................................... 59
7.2.2.2 Deska uchycení koncového efektoru ................................................... 60

8 TECHNICKÉ PARAMETRY NAVRŽENÉHO MANIPULÁTORU ................ 61

8.1 ZÁKLADNÍ ROZMĚRY MANIPULÁTORU ................................................................. 61

8.2 HMOTNOSTI SESTAV ............................................................................................. 61

8.3 POLOHA TĚŽIŠTĚ .................................................................................................. 61

8.4 MOMENTY SETRVAČNOSTI ................................................................................... 61

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 64

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 65

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 66

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 67

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 69

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 70

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

ÚVOD

V současné době je ve všech průmyslových odvětvích kladen velký důraz na zvyšování

efektivity výroby, s čímž se pojí zkracování strojních časů, urychlovaní přesunu výrobků a

polotovarů mezi jednotlivými výrobními stanicemi. Výrazným nástrojem k dosažení vyšší

efektivnosti je automatizace výroby.

Pod pojmem automatizace výroby, nelze chápat jenom zlepšování jednotlivých výrobních

stanic, nýbrž všechny procesy, spojené s tokem materiálu výrobou, od naskladnění surovin

nebo polotovarů až po balení, paletizaci a uskladnění hotových produktů.

Automatizace výrobních procesů nepřináší jenom úsporu času, ale i zpřesnění a zkvalitnění

výrobku. Vhodným výstupním měřícím zařízením lze i zefektivnit celkovou zmetkovitost

výrobku.

Robotizace také značně oprošťuje pracovníka od fyzicky namáhavé a monotónní práce,

čímž tvoří lepší pracovní podmínky v podniku. V neposlední řadě také zvyšuje bezpečnost

práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ ROBOTY

Průmyslové roboty se začaly využívat v praxi od druhé poloviny 20. století. Nejprve

se využívaly hlavně jako mechanické manipulátory, později i jako svařovací automaty.

Dnes se využívají prakticky ve všech odvětvích. V letectví, jako letecké simulátory,

v lékařství, kosmonautice a podobně. Robotika je poměrně mladou vědní disciplínou, která

spojuje mnoho technických oborů (mechanika, elektrotechnika aj.).

1.1 Definice

„Průmyslový robot“ je oficiálně definovaný podle normy ISO 8373:1994 jako: „Automa-

tický řiditelný, programovatelný, víceúčelový manipulátor pro činnost ve třech nebo více

osách.“

1.2 Manipulátory


[…]


čuje spojení sloupu se zbytkem manipulátoru. Čelist je přivařena. Celý sloup je z hliníkové

slitiny EN AW-6061.
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Obr. 17 Sloup manipulátoru

Obr. 18 Detail čelisti sloupu
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7.2.1.1 Svařenec spodního uložení

Svařenec bude pevně spojen s podložkou (stojanem, atd.), tudíž se nepohybuje. Leží na

něm celá sestavu manipulátoru. Je to svařenec kruhové tyče, obrobené na přesný rozměr a

plechu, vypáleného a následně obrobeného na přesný rozměr. Celý svařenec je z hliníkové

slitiny EN AW-6061.

Obr. 19 Svařenec spodního uložení

7.2.1.2 Svařenec čepu

Nasune se na ložiska, distanční kroužek a pojistný kroužek zajistí přesnou polohu na spod-

ním uložení. Přes šroubové spojení se pak příruba spojí se zbývající častí manipulátoru.

Celý svařenec je z hliníkové slitiny EN AW-6061.

Obr. 20 Svařenec čepu
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7.2.1.3 Ozubené kolo

Přenáší pohyb z pohonu na rameno sloupu, zároveň se kolo propojuje s přírubou, při mon-

táži sloupu manipulátoru. Ozubené kolo je vyrobeno z hliníkové slitiny EN AW-6061.

Obr. 22 Ozubené kolo

Obr. 21 řez spodním uložením

1 - svařenec spodního uložení, 2 – svařenec čepu, 3 – ložisko, 5 – pojistný kroužek,

6 – pojistný kroužek
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7.2.1.4 Distanční kroužek

Slouží k vymezení prostoru mezi ložisky. Vymezují nám také vůli mezi ramenem sloupu

a deskou trnu. Je vyroben z oceli S235J.

7.2.1.5 Čelist sloupu

Je zde ukotvena hřídel v kuličkových ložiscích, přes kterou se přenáší pohyb do zbytku

sestavy. Zde je také uchycen pohon ramene manipulátoru. Čelist je z hliníkové slitiny EN

AW-6061.

Obr. 23 Distanční kroužek

Obr. 24 Čelist sloupu
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7.2.1.6 Hřídel

Hřídel slouží jakou spojovací součást a současně také přenáší pohyb z ozubeného kola

na rameno manipulátoru. Jsou zde drážky pro pero, přes které se přenáší kroutící moment.

Dále drážky pro pojistné kroužky, které zabezpečují hřídel na svém místě a zabraňují vy-

padnutí hřídele z uchycení. Hřídel je z hliníkové slitiny EN AW-6061.

7.2.1.7 Ozubené kolo

Přenáší moment na hřídel, která přenáší pohyb na rameno manipulátoru. Je vyroben z hli-

níkové slitiny EN AW-6061.

Obr. 25 Hřídel

Obr. 26 Ozubené kolo
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7.2.2 Sestava ramene manipulátoru

Poslední část manipulátoru, přenášející požadovaný pohyb ke koncovému efektoru. Celý

svařenec je z hliníkové slitiny EN AW-6061.

7.2.2.1 Protikus čelisti

Část kloubu, které přes pera v hřídeli přenáší pohyb na rameno manipulátoru. Je vyroben z

hliníkové slitiny EN AW-6061.

Obr. 27 Sestava ramene manipulátoru

Obr. 28 Protikus čelisti
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7.2.2.2 Deska uchycení koncového efektoru

Na desku se dá jednoduchým způsobem uchytit požadovaný koncový efektor. Je z hliníko-

vé slitiny EN AW-6061.

Obr. 29 Deska uchycení koncového efektoru
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8 TECHNICKÉ PARAMETRY NAVRŽENÉHO MANIPULÁTORU

Abychom mohli s konstrukcí manipulátoru dále pracovat, musíme znát její parametry jako

jsou rozměry, hmotnost, souřadnice těžišť či momenty setrvačnosti.

8.1 Základní rozměry manipulátoru

8.2 Hmotnosti sestav

8.3 Poloha těžiště

Na jednotlivých výrobních výkresech sestav je uvedena poloha těžiště.

8.4 Momenty setrvačnosti

Ke správnému řízení pohybu manipulátoru, musíme znát mementy setrvačnosti manipulá-

toru. Momenty se mění v závislosti polohy ramene manipulátoru, je potřeba znát dva okra-

jové případy polohy ramene.

Tab. 1 Základní rozměry manipulátoru

Tab. 2 Hmotnost manipulátoru
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Obr. 30 Momenty setrvačnosti sestavy v maximální vzdálenosti od osy rotace

Obr. 31 Momenty setrvačnosti v maximální vzdálenosti od osy rotace
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Obr. 32 Momenty setrvačnosti sestavy v minimální vzdálenosti od osy rotace

Obr. 33 Momenty setrvačnosti v minimální vzdálenosti od osy rotace
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ZÁVĚR

Manipulátor byl zkonstruován s ohledem na jednoduchost, tudíž bylo použito co nejvíce

normalizovaných dílů. Zároveň použité nenormalizované díly byly konstruovány tak, aby

jejich výroba nebyla náročná. Byly použity převážně duralové materiály, aby bylo docíleno

co možná největší snížení hmotnosti, tím pádem se zlepší řiditelnost manipulátoru, a také i

praktické užitné vlastnosti, jako je například únosnost. Manipulátor je kompletně navržen

v parametrickém 3D modeláři Solidworks, což umožňuje snadnější vytvoření výkresové

dokumentace nebo případné konstrukční změny. Do jednotlivých modelů byly zadány

i materiálové konstanty. Takto komplexně definované vlastnosti umožňují snadné určení

vlastností potřebných k řízení manipulátoru přímo v modeláři. Jednoduchost výroby a ná-

sledně i sestavení manipulátoru dodává široké uplatnění použití, například i k výuce.
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