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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předkládáná práce se zabývá konstrukcí výukového manipulátoru se dvěma stupni volnosti
v Cardanově uspořádání. Během zpracování daného tématu student prokázal potřebné schopnosti a
znalosti jak v teoretické, tak i praktické části. Práce ovšem nese některé nedostatky, které
pravděpodobně způsobilo to, že nebyla zprcovávána průběžně. Počet konzultací byl poměrně nízký.
Přiložená výkresová dokumentace nebyla předložena ke kontrole a konzultaci. I přes uvedené
nedostatky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji celkové hodnocení C - dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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